РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
   «КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.02.2014                                      № 77                          с. Куйбышево

Об утверждении отчета о ходе работ по реализации
долгосрочной целевой программы
«Доступная среда на 2013-2015 годы» за 2013 год
        В соответствии с решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения от 28.09.2007 № 34  «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Куйбышевском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы», утверждённой постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 01.04.2013 № 140,  по результатам за 2013 год согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене
 и на сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Куйбышевского
 сельского поселения

                    И.И.Хворостов

Постановление вносит ведущий специалист
по социальным вопросам, культуре и спорту
Приложение к постановлению
Администрации Куйбышевского
сельского поселения
от 25.02.2014 № 77
Отчет
о ходе работ по реализации долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» за 2013 год

Раздел I. Основные результаты по реализации долгосрочной целевой
       программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» за 2013 год
          Отчет о реализации долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» за 2013 год  приведен в таблице 3.
В 2013 году  долгосрочная целевая программа Куйбышевского сельского поселения «Доступная среда на 2013-2015 годы» за далее – Программа) осуществлялась путем реализации программных мероприятий по организации и проведению мероприятий поселения в рамках  декады инвалидов.

В 2013 году для людей с ограниченными возможностями здоровья  было организованно спортивное мероприятие по дартсу «Преодоление – 2013», по сравнению с прошлым годом на спортивном мероприятии присутствовало 40 участников. На спортивное мероприятие по дартсу «Преодоление – 2013» было запланировано 10,0 тыс. рублей средств местного бюджета. В 2013 году все средства освоены.

Люди с ограниченными возможностями занимаются в поселении спортом в тех же помещениях где и население. Помещений приспособленных к занятиям спортом для людей с ограниченными возможностями в поселении нет.
Раздел II. Меры по реализации долгосрочной целевой
         программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» за 2013 год
В течение финансового года изменения в Программу изменения не вносились.
Раздел III. Оценка эффективности реализации долгосрочной целевой
         программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» за 2013 год
         Целевые показатели Программы приведены в таблице 4.

         Информация об оценке эффективности реализации долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» за 2013 финансовый год приведена в таблице 5.
- Оценка достижения запланированных результатов долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы».
Для оценки достижения запланированных результатов долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка достижения запланированных результатов долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» производится путем сравнения фактически достигнутых показателей.
Анализ реализации Программы за  2013 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы полностью достигнуты согласно таблицы 1.

таблица 1.
	№
п/п
	Наименование целевых индикаторов
и показателей Программы
	Единица
измере-

ния
	Базовый
показатель
2012   года
	2013
год
	2014
год
	2015
год

	1.
	увеличение количества учреждений, обеспечивающих физическую доступность для инвалидов,

	процентов
	0
	0
	62
	100

	2.
	улучшение условий проживания для инвалидов в населённых пунктах Куйбышевского сельского поселения
	процентов
	36
	50
	60
	100

Фактические показатели реализации Программы соответствуют показателям, установленным докладами о результативности за 2013 год.
Выполнение программных мероприятий создало условия для улучшения исполнения конституционных прав граждан, сохранения и приумножения творческого потенциала поселения. Реализация Программы в 2013 году обеспечила увеличение доступности и качества  услуг. Затраты на реализацию Программы соответствуют достигнутым результатам за 2013 год.
- Оценка бюджетной эффективности долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы»
Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств  бюджета Куйбышевского сельского поселения в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения от 25.12.2012 № 40 «О бюджете Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»,  в 2013 году предусматривалось 10,0 тыс. рублей.
Кассовые расходы составили  10,0 тыс. рублей или  100 процентов.
При оценке бюджетной эффективности долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» следует исходить из следующего основного принципа: необходимость достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств.

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности  долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» учитывались следующее факторы:

1. Соответствие произведенных расходов установленным расходным полномочиям долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы»;

2. Соотношение степени достижения целей  долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы»  с периодом времени, затраченным на их достижение;
3. Результаты мониторинга исполнения;
Показатель, характеризующий бюджетную эффективность Программы (согласно таблице 2) определяется как отношение фактического объема средств местного бюджета, выделенных на реализацию Программы в отчетном периоде, к запланированному в Программе:
                                                                         10,0
Бюджетная эффективность Программы = -------------- х 100 % = 100 %

                                                                         10,0
       Анализируя полученный показатель и достижение установленных значений показателей, характеризующих состояние отрасли культуры, можно сделать вывод об эффективности программного подхода и четкости поставленных задач.
Таблица 2
(тыс. рублей)
	№ п/п
	Источники финансирования
	Утверждено, постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 01.04.2013 №140
	Уточненный план
	Фактическое исполнение
	% исполнения

	1
	Средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	2
	Средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	4
	Средства
 местного бюджета
	10,0
	10,0
	10,0
	100

Средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.
В 2013 году все средства освоены.

Анализ реализации Программы за  2013 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы достигнуты.

Раздел IV. Дальнейшая реализация долгосрочной целевой
         программы «Доступная среда на 2013-2015 годы»
В связи с вступление в силу Постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 376 «Об утверждении муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Доступная среда», долгосрочная целевая «Доступная среда на 2013-2015 годы» прекращает своё существование.
ОТЧЕТ
о реализации долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2013-2015 годы» за 2013 год

 Таблица 3
(тыс. рублей)

	№

п/п
	Наиме-но​вание

меро​приятия
	Объем ассигнований

в соответствии с постановлением

Администрации Куйбышевского сельского поселения

об утверждении Программы

от 24.09.2010 № 266
	Уточненный план ассигнований

на 2013 год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы

неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источни​кам финан​сирования)**

	все-го
	феде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	все-го
	феде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	все-го
	феде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Всего по Про​грамме
	10,0
	-
	-
	10,0
	10,0
	-
	-
	10,0
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение   совещаний,
семинаров, "круглых  столов", мероприятий по
проблемам инвалидов и
инвалидности
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Организация мероприятий в рамках  декады инвалидов
	10,0
	-
	-
	10,0
	10,0
	-
	-
	10,0
	10,0
	-
	-
	10,0
	-

	1.3.
	Проведение спортивных мероприятий среди семей детей-инвалидов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Формирование доступной среды для инвалидов

	2.1.
	Организация проверок для
соблюдения требований по
обеспечению доступа инвалидов к объектам социальной сферы
при разработке проектных
решений на новое строительство и реконструкцию зданий, сооружений с представителями общественной организаций  инвалидов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Паспортизация и классификация с последующим составлением
описи действующих объектов социальной  инфраструктуры,  с целью их последующей модернизации (дооборудования) и обеспечения  доступности
для инвалидов.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам   социальной инфраструктуры

	3.1
	Изготовление пандусов для учреждений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ
Таблица 4
	№ п\п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Проведение   совещаний,   семинаров, "круглых  столов", мероприятий по проблемам инвалидов и  инвалидности

	шт.
	0
	0
	0

	2
	Организация мероприятий в рамках  декады инвалидов

	шт.
	1
	1
	1

	3
	Проведение спортивных мероприятий среди семей детей-инвалидов

	шт.
	0
	0
	0

	4
	Организация проверок для соблюдения требований по обеспечению доступа инвалидов к объектам социальной сферы при разработке проектных решений на новое строительство и реконструкцию зданий, сооружений с представителями общественной организаций  инвалидов

	шт.
	0
	0
	0

	5
	Паспортизация и классификация с последующим составлением описи действующих объектов социальной  инфраструктуры,  с целью их последующей модернизации (дооборудования) и обеспечения  доступности  для инвалидов.

	шт.
	0
	0
	0

	6
	Изготовление пандусов для учреждений

	шт.
	0
	1
	0

ИНФОРМАЦИЯ
об оценке эффективности реализации долгосрочной целевой программы
«Доступная среда на 2013-2015 годы» за 2013 финансовый год
Таблица 5

	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения
	Фактически достигнутые значения

	2012
	2013
	2014
	2015
	2012
	Отклонение от планового значения (%)
	2013
	Отклонение от планового значения (%)

	2-й год реализации программы
	3-й год реализации программы
	4-й год реализации программы
	5-й год реализации программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Проведение   совещаний,   семинаров, "круглых  столов", мероприятий по проблемам инвалидов и  инвалидности

	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	-

	2
	Организация мероприятий в рамках  декады инвалидов

	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	1
	-

	3
	Проведение спортивных мероприятий среди семей детей-инвалидов

	шт.
	0
	0
	1
	1
	0
	-
	0
	-

	4
	Организация проверок для соблюдения требований по обеспечению доступа инвалидов к объектам социальной сферы при разработке проектных решений на новое строительство и реконструкцию зданий, сооружений с представителями общественной организаций  инвалидов

	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	-

	5
	Паспортизация и классификация с последующим составлением описи действующих объектов социальной  инфраструктуры,  с целью их последующей модернизации (дооборудования) и обеспечения  доступности  для инвалидов

	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	-

	6
	Изготовление пандусов для учреждений

	шт.
	0
	0
	1
	0
	0
	-
	0
	-

Глава Куйбышевского

 сельского поселения

      И.И.Хворостов

10